Дело № 1-307/19

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

3 июня 2019 года г. Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Еряшкиной О.Б., с участием государственного обвинителя – помощников Нижнекамского городского прокурора Салахутдинова Л.Р., защитника – адвоката Санниковой Е.А., предоставившей удостоверение ... и ордер ..., при секретаре Масловой В.А., а также подсудимой ФИО1, потерпевшей Л.., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В период времени с 8 часов ... до 17 часов ... ФИО1, являясь, согласно трудовому договору ... от ... старшим бухгалтером ... расположенного по адресу: РТ, ..., и в соответствии с вышеуказанным договором, а также должностной инструкцией старшего бухгалтера Учреждения, с которой ФИО1 ознакомлена ..., находясь на своем рабочем месте в помещении ... являясь материально-ответственным лицом, будучи наделенной обязанностью по добросовестному исполнению своих трудовых обязанностей старшего бухгалтера, а так же должностными обязанностями по своевременному переводу денежных средств; начислению заработной платы сотрудникам, пособий по временной нетрудоспособности, пенсий и пособий; проверке табелей учета рабочего времени; соблюдению кассовой и расчетной дисциплины, расходованию денежных средств по назначению, своевременное и качественное проведение инвентаризации денежных средств и материальных ценностей, в ходе выполнения возложенных на нее обязанностей, из корытных побуждений, имея доступ к распоряжению денежными средствами ... реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, выделяемых из ... на выплату ... ... используя свое служебное положение, ... в ... ... ... умышленно увеличив требуемую сумму денежных средств на ... рублей.

После чего, главный специалист отдела учета и отчетности ... Г., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, соблюдая алгоритм начисления ... Учреждения, согласовала ... и ... для осуществления перевода запрошенной суммы денежных средств на расчетный счет ... ..., открытый в отделении ... банка России ....

После того как денежные средства, в размере, требуемом для выплаты заработной платы и иных выплат работникам ... и денежные средства в размере ... рублей, на которые был направлен преступный умысел ФИО1, поступили на расчетный счет ... ... ФИО1, ... «...», предоставленный ей в силу служебных обязанностей, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, указанном выше, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем присвоения, ..., в период времени с 8 часов ... до 17 часов ... произвела перечисление денежных средств с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... по РТ банка России ..., на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: РТ, ..., денежные средства в размере ... рубля ... копейки, при этом имея право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам. 

Таким образом, ФИО1, произведя незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств на сумму ... рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб бюджету ... муниципального района на вышеуказанную сумму.

Кроме того, в период времени с 8 часов ... до 17 часов ..., ФИО1, являясь согласно трудового договора ... от ... старшим бухгалтером ... расположенного по адресу: РТ, ..., и в соответствии с вышеуказанным договором, а также должностной инструкцией старшего бухгалтера Учреждения, с которой ФИО1 ознакомлена ..., находясь на своем рабочем месте в помещении ... являясь материально-ответственным лицом, будучи наделенной вышеперечисленными обязанностями, имея доступ к распоряжению денежными средствами ... с целью присвоения денежных средств, выделяемых из средств ... ... муниципального района на ... ... используя свое служебное положение, ... в ... ... ... умышленно увеличив требуемую сумму денежных средств на ... рублей.

После чего, главный специалист отдела учета и отчетности ... Г., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, соблюдая алгоритм начисления ... Учреждения, согласовала ... для осуществления ... ... ... открытый в отделении ... банка России ....

После того как денежные средства, в размере, ... ... и денежные средства в размере ... рублей, на которые был направлен преступный умысел ФИО1, ... ... ... ФИО1, ... «...», предоставленный ей в силу служебных обязанностей, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, указанном выше, в период времени с 8 часов ... до 17 часов ... произвела перечисление денежных средств с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ..., на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: РТ, ..., денежные средства в размере ... рублей ... копейки, при этом имея право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам.

Таким образом, ФИО1, произведя незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств на сумму ... рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб бюджету ... муниципального района на вышеуказанную сумму.

Кроме того ФИО1, в период времени с 8 часов ... до 17 часов ..., являясь согласно трудового договора ... от ... старшим бухгалтером ... расположенного по адресу: РТ, ..., и в соответствии с вышеуказанным договором, а также должностной инструкцией старшего бухгалтера Учреждения, с которой ФИО1 ознакомлена ..., находясь на своем рабочем месте в помещении ... являясь материально-ответственным лицом, будучи наделенной вышеперечисленными обязанностями, имея доступ к распоряжению денежными средствами ... с целью присвоения денежных средств, выделяемых из ... ... используя свое служебное положение, ... в ... ... ... умышленно увеличив требуемую сумму денежных средств на ... рублей.

После чего, главный специалист отдела учета и отчетности ... РТ Г., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, соблюдая алгоритм начисления ... Учреждения, согласовала ... ... ... открытый в отделении ... банка России ....

После того как денежные средства, в размере, требуемом ... ... и денежные средства в размере ... рублей, на которые был направлен преступный умысел ФИО1, ... ... ... ФИО1, ... «...», предоставленный ей в силу служебных обязанностей, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, указанном выше месте, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, ..., с 8 часов ... до 17 часов ... произвела перечисление денежных средств с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ..., на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ... денежные средства в размере ... рублей ... копейки, при этом имея ... равный ... рублям ... копейкам.

Таким образом, ФИО1, произведя незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств на сумму ... рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб бюджету ... муниципального района на вышеуказанную сумму.

Кроме того ФИО1, в период времени с ... по ..., являясь согласно трудового договора ... от ... старшим бухгалтером ... расположенного по адресу: РТ, ..., и в соответствии с вышеуказанным договором, а также должностной инструкцией старшего бухгалтера Учреждения, с которой ФИО1 ознакомлена ..., находясь на своем рабочем месте в помещении ... являясь материально-ответственным лицом, будучи наделенной вышеперечисленными обязанностями, имея доступ к распоряжению денежными средствами ... с целью присвоения денежных средств в крупном размере, выделяемых из ... ... используя свое служебное положение, составила, а впоследствии и направила в ... ... муниципального района РТ ... ... умышленно увеличив требуемую сумму денежных средств на ... рублей ... копейки.

Специалистами отдела учета и отчетности ..., в указанный период времени, а именно с ... по ..., соблюдая алгоритм ..., ... для ... ... ... открытый в отделении ... России ....

После того как денежные средства, в размере, требуемом ... ... и денежные средства в размере на ... рублей ... копейки рублей, на которые был направлен преступный умысел ФИО1, ... на расчетный счет ... ... ФИО1, имея удаленный доступ к указанному лицевому счету ... «...», предоставленный ей в силу служебных обязанностей, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, указанном выше месте, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем присвоения, ..., в период с ... по ... производила незаконные перечисления денежных средств с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ..., на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., и на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., денежных средств на общую сумму ... рублей ... копейки, которые она похитила при следующих обстоятельствах.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ...» по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства общей сумме ... рублей ... копейки, при этом она имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка по РТ банка России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копейки, при этом она имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копейки, при этом она имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

В период с ... по ..., ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копеек, при этом она имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копейки, при этом она имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ..., на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копеек, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копеек, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копейка, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рубля ... копейка, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копеек, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копеек, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ..., на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копеек, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

В период с ... по ..., ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ..., на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копеек, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

В период с ... по ..., ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копейки, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка по РТ банка России ..., на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копейки, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... по РТ банка России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копейки, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копейки, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копейки, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ..., открытого в отделении ... России ..., на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копеек, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рубля ... копейка, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... по ... банка России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копейки, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом, ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рубля ... копейки, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рублей ... копеек, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей ... копейка, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства размере ... рубля ... копеек, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере в размере ... рублей ... копеек, тем самым похитила их.

В период с ... по ... ФИО1 с лицевого счета ... ... открытого в отделении ... банка России ... на лицевой счет ..., принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ... по адресу: ..., с целью хищения путем присвоения перечислены денежные средства в размере ... рублей ... копеек, при этом имела право на денежный перевод в размере начисленной заработной платы, равный ... рублям ... копейкам, таким образом ФИО1 произвела незаконное перечисление денежных средств в размере ... рублей, тем самым похитила их.

Таким образом, ФИО1 путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств на сумму ... рублей ... копейки, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб бюджету ... муниципального района на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении признала частично и от дачи показаний отказалась.

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой ФИО1 поясняла, что в период с ... по ... она работала на должности главного бухгалтера ... ... сотрудникам ... ежемесячно происходило следующим образом: согласно фактически отработанному времени, отраженному ... ею в программе «...» составлялась ..., где отражались все ... по каждому сотруднику отдельно. Данные ведомости подписывались, в том числе и заведующей .... На основании расчетно-платежной ведомости она ... в ... ... с указанием .... Затем она составляла ... ... ... отвозила в ... ... .... В справке указывалась только .... ... ... не прилагала. Сотрудники Управления ... не перепроверяли правильно ли она указала сумму, предназначенную к выплате в справке. После того, как она отдавала справку в Управление ... ..., они в свою очередь обращались с данной справкой в ..., которым в свою очередь выделялось .... Далее .... Когда от ... в ... перечисляются денежные средства, эта информация появляется в ... «...», к .... Тогда она уже ..., подписывая заявку своей электронной подписью и подписью заведующей, которую она выполняла сама, поскольку электронная подпись заведующей была у нее. Заведующая ... за ней ничего не перепроверяла. Далее уже банк на основании направленной ею ... ... ... ... банк, то есть на их лицевые счета. Ведомости, которые направлялись ею в банк, отправлялись в виде электронного документа и были подписаны только электронными подписями, которые были у нее. В ... году она пару раз произвела ... вышеописанным ею способом, и поняла, что никто не заметит и не сможет проверить, если она укажет сумму больше, чем необходимо для выплаты. Так как в ... у нее в семье возникли финансовые трудности, она решила попробовать подать заявку на перечисление денежных средств с завышенной суммой, чтобы излишки перевести себе на карту. Когда она сделала это первый раз, она не помнит, но заявку она всегда оформляла на своем рабочем месте в кабинете, расположенном в ... расположенном по адресу: РТ, ..., в рабочее время с 8 часов по 17 часов. Она запросила ... и при оформлении заявки на оплату в программе «...» она ... начислила себе на расчетный счет своей зарплатной карты банка «...». Полученные денежные средства она потратила на нужды семьи. В ... году до ... года она стала делать это почти каждый месяц, так как супруг уволился с работы и в ... года они оформили кредит на автомобиль марки «...» на сумму ... рублей с ежемесячным платежом примерно ... рублей. В ... года она узнала, что в ... в ... была проведена проверка по линии бухгалтерии, и что главный бухгалтер был уличен в аналогичных действиях, что делала и она. Она испугалась и прекратила завышать себе заработную плату, надеясь, что о ее действиях никто не узнает. В ... года такая проверка по результатам работы ... года со стороны Управления ... началась и в их учреждении. Были запрошены все расчетные ведомости и иные документы. С ... года они работали по программе «...», в которой она набивала ведомости на перечисление денежных средств на карты сотрудников и отправляла ведомость в банк, пароль к этой программе был только у нее и ее также привлекли к проверке. Сотрудник Управления ... затребовал ведомости с данной программы и пригласил ее, при введении пароля в программу, который приходит в виде смс-сообщения на ее сотовый телефон. В данной программе ведомости, которые она ранее составляла, были с завышенной заработной платой. В ходе проверки выявилось, что она в ... году совершила хищение денежных средств чуть свыше ... рублей, и она их сразу возместила через ... - банк «...», переведя их на расчетный счет .... Однако ей сообщили, что в дальнейшем будет проведена проверка по всем годам ее работы. К тому времени она написала заявление об увольнении. Отработав две недели, она уволилась. Во второй половине ... года ей позвонили сотрудники полиции и пригласили в здание УМВД для дачи объяснений, от которых она узнала, что в ходе проведенной проверки за ... год установлено, что она совершила хищение в размере свыше ... ... рублей. Она подтверждает, что в ... года она завысила свою заработную плату на сумму в размере ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рубля ... копейка, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рублей, в ... года на сумму ... рубля ... копейка, в ... года на сумму ... рубля ... копейки, в ... года на сумму ... рублей ... копейка, в ... года на сумму ... рублей ... копеек, в ... года на сумму ... рублей. Заявку в Управление дошкольного образования она подавала не ранее последнего числа месяца, а заработная плата за предыдущий месяц выплачивалась не позднее 15 числа следующего месяца. 

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой ФИО1 поясняла, что ее умысел был направлен на совершение продолжаемого преступления, так как она намеревалась и вносила изменения в ведомости начисления ..., когда ее зарплаты будет не достаточно для оплаты платежей по имеющимся у нее кредитным обязательствам, которые носили длящийся характер. Она намеревалась совершать хищения средств Муниципального бюджета до тех пор пока не закроет свои кредитные обязательства, в случае когда ей не хватило бы заработной платы для их погашения. 

Вина подсудимой, кроме ее признания, нашла свое полное подтверждение в показаниях потерпевшей и свидетелей.

Так, потерпевшая Л. суду пояснила, что в должности руководителя ... работает с .... В ее должностные обязанности входит исполнение консолидированного бюджета ... муниципального района, разработка и исполнение бюджета, внутренний контроль. Распределение бюджета происходит следующим образом по ... муниципальному району, ..., ... и ... сельским поселениям. Бюджет ... муниципального района распределяется по управлениям. Центр ... распределяет по подведомственным учреждениям, в которые входят заработная плата, налоги, коммунальные услуги. Расходование бюджетных средств производит ... и несет за целевое использование бюджетных средств ответственность. В свою очередь Центр ... осуществляет ведомственный контроль. Начисление заработной платы производится самим учреждением, после чего заявка на финансирование подается в Центр ..., а он в свою очередь подает сводную заявку по всем учреждениям в департамент, который производит финансирование вышеуказанным способом. Отправка денежных средств получателям производится через .... При этом при подаче заявки указывается лишь общая сумма заработной платы по учреждениям и начислений на данную заработную плату. После чего бухгалтер учреждения отправляет в банк ведомости получателей заработной платы, где указывается фамилия каждого сотрудника. От сотрудников правоохранительных органов ей стало известно, что в результате проведенной проверки по линии бухгалтерии со стороны Центра ..., которая проводилась в ... было установлено, что главный бухгалтер данного учреждения ФИО1 совершала хищение денежных средств муниципального бюджета, подавая на оплату в банк реестры с завышенной суммой, подлежащей к выплате, которые впоследствии перевела на свой счет банковской карты. Проверка при этом проводилась за все время работы ФИО1 на должности главного бухгалтера. Действиями ФИО1 муниципальному бюджету причинен материальный ущерб на сумму ... рубля ... копейки, который последней был частично возмещен. Просит взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба ... рублей ... копейку.

Свидетель М. суду пояснила, что с ... года по настоящее время она работает в ... С ... года по настоящее время она работает на должности главного специалиста отдела учета и отчетности. ... ... был переименован в ... На основании протокола заседания рабочей группы по выработке мер, направленных на недопущение хищения денежных средств в подведомственных учреждениях, а также исключению ошибок при ведении бухгалтерского учета от ... была проведена выборочная проверка ... Начисление заработной платы работникам учреждения производится главным бухгалтером каждого ... в отдельности в программе ... После чего главный бухгалтер предоставляет в ... справку об общей сумме начисленной заработной платы работникам. Специалист отдела учета и отчетности ... формирует заявку на финансирование в .... При этом главный бухгалтер запрашивает у казначейства общую сумму денежных средств на все учреждения. На этапе подачи данной заявки главным бухгалтером никакого контрольного звена, проверяющего правильность и законность поданной ведомости к оплате, не имеется. После подачи заявки деньги поступают на лицевые счета каждого .... Затем бухгалтером каждого учреждения формируется расходная заявка о перечислении денежных средств в банк, которая подается в .... В данной заявке также отражается только общая сумма заработной платы всех работников. Далее бухгалтер каждого ... ... направляет в банк реестр на перевод денежных средств каждому работнику на карту, где указывается конкретная сумма, полагающаяся каждому сотруднику. Подача реестра в банк осуществляется через программу «... В данном реестре отражаются данные о работнике, его лицевой счет и сумма зачисления. Доступ к данной программе имеется только у главного бухгалтера учреждения. Помимо пароля главного бухгалтера для входа в программу необходим дополнительный пароль, который поступает в виде смс-сообщения на сотовый телефон главного бухгалтера. У руководителя учреждения доступа к данной программе не имеется. Смс- сообщение для доступа в программу каждый раз разное. После чего в ... были предоставлены бухгалтерские документы .... В ходе анализа бухгалтерских документов было установлено, что в период с ... года по ... год каждый месяц отдельными суммами ФИО1 незаконно производила себе переводы денежных средств на свою пластиковую карту, открытую на ее имя в банке «...». Начисление указанных денежных средств какими-либо документами, приказами не оформлялись. По документам, предоставленным ... начисления согласно окладу и надбавкам произведены правильно. ФИО1 в бухгалтерских документах указывала правильную сумму, а в ..., которая направлялась ею в банк, указывала сумму больше чем положено. Отследить это на этапе подачи заявки на перечисление заработной платы в Министерство финансов или казначейство не возможно, так как ФИО1 в данные инстанции направляла заявки с указанием общей суммы к перечислению, а сами расчетные листы раздавала сотрудникам. Главный бухгалтер несет полную материальную ответственность за производимые им действия. С ... года по ... год были проведены расчеты, в ходе которых была рассчитана сумма заработной платы, которую ФИО1 должна была получить официально за год - ... рубля ... копеек. Сумма зачисления в банк без учета 13%, питание, профсоюзные взносы 1%, составила - ... рублей ... копейки. Далее с программы «...» были выведены все ведомости на зачисление заработной платы по работникам ... за ..., а также в банке ...» были запрошены все ведомости на зачисление заработной платы за ... год. ФИО1 согласно указанным ведомостям с ... года по ... год было начислено ... рублей ... копейки. Таким образом, разница между суммой, которой ФИО1 должна была получить официально в качестве оплаты ее работы бухгалтером ... и суммой незаконно выплаченной составляет ... рублей ... копейка. По результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности ... ... был составлен акт. О результатах проверки она уведомила своего руководителя - начальника отдела учета и отчетности Р., а также временно исполняющего обязанности заведующего ... М. После проведенной проверки ФИО1 призналась в содеянном, пояснив, что ей были необходимы денежные средства по семейным обстоятельствам. Также ФИО1 пояснила, что она вернула часть денежных средств в размере ... рублей ... копейки путем перечисления на расчетный счет «...», о чем она предоставила оригинал платежного поручения. Тем самым, указанными действиями ФИО1 бюджету ... муниципального района был причинен ущерб на сумму ... рублей ... копейка без учета ... рублей ... копеек. Заявки на финансирование заработной платы ФИО1 приносила в ... главному специалисту отдела учета и отчетности Г. Также ими в Управление МВД России по ... была предоставлена вся необходимая документация по данному факту. После произошедшего, ими было принято решение, проверить весь рабочий период ФИО1 на занимаемой должности. Для чего были дополнительно запрошены в банке «...» реестры зачисления заработной платы за период с ... года по ... года. После чего в ... были предоставлены бухгалтерские документы ... В ходе анализа бухгалтерских документов установлено, что в период с ... года по ... года каждый месяц отдельными суммами ФИО1 незаконно производила себе переводы денежных средств на свою зарплатную карту, открытую на ее имя в банке «...». Начисление указанных денежных средств какими-либо документами, приказами не оформлялись. Таким образом, с ... года по ... года были проведены расчеты, в ходе которых была рассчитана сумма заработной платы, которую ФИО1 должна была получить за год - ... рубль ... копеек. Сумма зачислений в банк, без учета 2-НДФЛ 13%, питания, профсоюзных взносов 1% составила - ... рублей ... копеек. Разница между суммой, которой ФИО1 должна была получить в качестве оплаты ее работы бухгалтером ... и суммой незаконно выплаченной составляет - ... рублей ... копейка. По результатам проверки финансово - хозяйственной деятельности ... ... М. был составлен акт. Она уведомила о результатах проверки своего руководителя Р. и временно исполняющего обязанности заведующего ... М. Тем самым, указанными действиями ФИО1 бюджету ... муниципального района был причинен ущерб на сумму ... рублей ... копейка без начислений в ФСС, ПФ РФ, НДФЛ. С ... года по ... года ФИО1 муниципальному бюджету был причинен ущерб на сумму - ... рубля ... копейки. В ... года никаких хищений ФИО1 не производилось, а в ... года она уволилась по собственному желанию. К вышесказанному добавляет, что ФИО1 помимо того, что добавляла себе суммы к заработной плате, к тому же в течение месяца делала себе дополнительные начисления. А именно, по четыре раза в месяц оформляла как авансовые начисления, либо вписывала свою фамилию в ряд сотрудников, которым полагались выплаты к отпуску. Все это прослеживается по выпискам, предоставленным им банком. 

Свидетель Г. суду пояснила, что на должности главного специалиста ... она работает с ... года. В ее должностные обязанности входит прием от главного бухгалтера учреждений ... заявок на финансирование, коммунальных услуг и заработной платы. Так главный бухгалтер предоставляет ей заявку, оформленную в виде таблицы, на финансирование. Также главный бухгалтер предоставляет ей справку об общей сумме начисленной заработной платы работникам, не указывая данные работников в справке. Она, как специалист отдела учета и отчетности ... формирует заявку на финансирование в .... При этом в ее компетенцию не входит проверять правильность и законность оформления заявок, поданных ей бухгалтерами. О том, что один из главных бухгалтеров ... ..., РТ ФИО1 совершала хищение денежных средств путем начисления себя завышенной заработной платы она узнала от руководства. Сама ФИО1 при подаче заявки ей об этом не говорила.

Свидетель М. суду пояснила, что с ... года она работала исполняющим обязанности заведующей ..., а в качестве заведующего ... числилась Х. На должности главного бухгалтера ... в период с ... по ... работала ФИО1 В ... года к ней обратилась ФИО1 с заявлением об увольнении по собственному желанию по семейным обстоятельствам. На ее вопрос к ней о том, что произошло, ФИО2 пояснила, что якобы болеют близкие и им требуется уход. К тому времени у них уже проходила проверка по антикоррупционной программе, но результаты проверки стали известны позже, когда ФИО1 по истечению отработки двух недель ... была уже уволена. ... ее пригласили в ... в бухгалтерию, где пояснили, что было хищение денежных средств со стороны ФИО1, которая подавала заявки на финансирование заработной платы, искусственно завышая себе выплаты по зарплате. После этого она повторно переговорила с ФИО1 по факту хищения денежных средств, на что та призналась в содеянном, пояснив, что пошла на данное нарушение в связи с финансовыми затруднениями в семье, деньги нужны были на лечение супруга. В настоящее время ФИО1 частично ущерб возмещен в размере ... рублей. Она, как исполняющая обязанности заведующей, в деятельность главного бухгалтера не вмешивалась, к тому же доступ к программе, через которую осуществляется перечисление заработной платы, имела только ФИО1 Она, в свою очередь, проставляла свои подписи в табелях учета рабочего времени и расчетных ведомостях. Документы она не перепроверяла. Кроме того, когда она подписывала акт о результатах проверки, сотрудник ...» М., которая выступала в качестве ревизора ..., пояснила ей, что также было принято решение проверить весь период работы ФИО1 на должности главного бухгалтера, а именно, за период с ... года по ... года. В ходе проверки М. бухгалтерских документов стало известно, что в период с ... года по ... года ФИО1 незаконно производила себе переводы денежных средств на свою зарплатную карту. По данному факту она ... ознакомилась с новым актом проверки, согласно которому ФИО1 было совершено хищение денежных средств в размене свыше ... рублей. ФИО1 она может охарактеризовать только с положительной стороны.

Свидетель Ю. суду пояснила, что с ... года она работает на должности бухгалтера в ...» по настоящее время. На должности главного бухгалтера ..., и ее непосредственным начальником в период с ... по ... работала ФИО1 В ее обязанности как бухгалтера входит начисление родительской платы за содержание их детей в учреждении, а также учет приход-расход продуктов питания, списание материальных средств по мере их расходования. ФИО1 же занималась начислением заработной платы сотрудникам учреждения. Кроме того у ФИО3 имелся личный доступ к программе, в которой она занималась начислением заработной платы, а также личный пароль. Расчетные листы оформляла также ФИО1 В ... году ФИО1 приобрела автомобиль в кредит и говорила, что ей необходимы денежные средства для погашения кредита, но на финансовые трудности последняя не жаловалась. ... года ФИО1 рассказывала, что ее супруг болен и что ей необходимо везти его в больницу и делать операцию. В ... года ФИО1 сообщила ей, что собирается увольняться, так как якобы у нее заболела родственница и что она должна будет осуществлять уход за ней. К этому времени у них проводилась антикоррупционная проверка по линии бухгалтерии. Она заметила, что ФИО1 стала не собранной, постоянно переживала. В проводимой проверке у ФИО1 ревизор постоянно запрашивала документы. В ... года сотрудникам их учреждения от временно исполняющей обязанности заведующей ... М. стало известно, что по результатам проверки обнаружен факт хищения денежных средств со стороны ФИО1 Далее проверяющие органы запросили у них документы по всем годам работы ФИО1 в ... на должности главного бухгалтера, чтобы провести проверку по всему периоду ее работы. В дальнейшем от М. стало известно, что по результатам данной проверки на протяжении всего времени работы ФИО1 совершала хищение бюджетных средств. 

Свидетель Р., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании, поясняла, что с ... года она работает в ... и с ... по настоящее время занимает должность начальника отдела учета и отчетности ... На основании протокола заседания рабочей группы по выработке мер, направленных на недопущение хищения денежных средств в подведомственных учреждениях, а также исключению ошибок при ведении бухгалтерского учета от ... была проведена выборочная проверка ... В качестве ревизора данного ... была назначена главный специалист ... М. Так начисление заработной платы работникам учреждения производится главным бухгалтером каждого ... в отдельности в программе «...». После чего главный бухгалтер предоставляет в ... справку об общей сумме начисленной заработной платы работникам. Специалист отдела учета и отчетности ... формирует заявку на финансирование в Департамент по бюджету и финансам. После этого деньги поступают на лицевые счета каждого .... Далее бухгалтером каждого учреждения формируется расходная заявка о перечислении денежных средств в банк, которая подается в Территориальное отделение департамента казначейства. В данной заявке также отражается только общая сумма заработной платы всех работников. Далее бухгалтер каждого ... направляет в банк реестр на перевод денежных средств каждому работнику на карту, где указывается конкретная сумма, полагающаяся каждому сотруднику. Подача реестра в банк осуществляется через программу «... В данном реестре отражаются данные о работнике, его лицевой счет и сумма зачисления. Лицевой счет ... ... открыт в отделении ... банка России .... В ходе анализа бухгалтерских документов ... стало известно, что в период с ... года по ... год каждый месяц отдельными суммами ФИО1 незаконно производила себе переводы денежных средств на свою пластиковую карту, открытую на ее имя в банке «...». Начисление указанных денежных средств какими-либо документами, приказами не оформлялись. По документам, предоставленным ... ... начисления согласно окладу и надбавкам произведены правильно. ФИО1 в бухгалтерских документах указывала правильную сумму, а в реестрах начислений заработной платы, которая направлялась ею в банк, указывала сумму больше чем положено. Таким образом, в ходе проверки установлено, что с ... года по ... года были проведены расчеты, в ходе которых была рассчитана сумма заработной платы, которую ФИО1 должна была получить официально за год ... рубля ... копеек. Сумма зачислений в банк, без учета 13%, питания, профсоюзных взносов 1% составила ... рублей ... копейки. Далее М. с Программы «...» были выведены все ведомости на зачисление заработной платы по работникам детского сада за ... год, а также в банке «...» были запрошены все ведомости на зачисление заработной платы за ... год. ФИО1 согласно указанным ведомостям с ... года по ... год было начислено ... рублей ... копейки. Таким образом, разница между суммой, которой ФИО1 должна была получить официально в качестве оплаты ее работы бухгалтером детского сада и суммой незаконно выплаченной составляет ... рублей ... копейка. По результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности ...» ... М. был составлен акт, который она ей и временно исполняющего обязанности заведующего детского сада М. предоставила на ознакомление. Они в данном акте после ознакомления с ним проставили свои подписи. Тем самым, указанными действиями ФИО1 бюджету ... муниципального района был причинен ущерб на сумму ... рублей ... копейка без учета ... рублей ... копеек и начислений в ФСС, ПФ РФ, НДФЛ. После произошедшего, ими было принято решение, проверить весь рабочий период ФИО1 на занимаемой ею должности. Для чего были дополнительно запрошены в банке «...» реестры зачисления заработной платы за период с ... года по ... .... В ходе анализа бухгалтерских документов ... стало известно, что в период с ... года по ... года каждый месяц отдельными суммами ФИО1 незаконно производила себе переводы денежных средств на свою пластиковую карту, открытую на ее имя в банке «...». Все происходило аналогичным образом. Лицевые счета сотрудников ... открыты в отделении ... по адресу: .... Таким образом, с ... ... по ... года были проведены расчеты, в ходе которых была рассчитана сумма заработной платы, которую ФИО1 должна была получить официально за год ... рубль ... копеек. Сумма зачислений в банк, без учета 13%, питания, профсоюзных взносов 1%, составила ... рублей ... копеек. Таким образом, разница между суммой, которой ФИО1 должна была получить официально в качестве оплаты ее работы бухгалтером детского сада и суммой незаконно выплаченной составляет ... рублей ... копейка. По результатам проверки финансово- хозяйственной деятельности ... ... М. был составлен акт, с которым она также была ознакомлена совместно с М., и они проставили свои подписи в акте. Тем самым, указанными действиями ФИО1 бюджету ... муниципального района был причинен ущерб на сумму ... рублей ... копейка без начислений в ФСС, ПФ РФ, НДФЛ. Исходя из вышеизложенного, с ... года по ... года ФИО1 муниципальному бюджету был причинен ущерб на сумму - ... рубля ... копейки. В ... и ... года никаких хищений ФИО1 не производилось, а ... года она уже уволилась по собственному желанию, когда поняла, что ее действия будут замечены. Она сама в проверке детского сада не участвовала, а только как руководитель контролировала действия М. Как от самой М., так и после ознакомления с актами ей стало известно о результатах проведенной проверки.

Свидетель Х., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании, поясняла, что с ... года она работала заведующей ... а с ... года она находилась в административном отпуске по семейным обстоятельствам. Ее обязанности с момента ее ухода в административный отпуск исполняла М. На должности главного бухгалтера ... в период с ... по ... работала ФИО1 М. сообщила ей, что в ... ... года началась проверка по линии бухгалтерии со стороны ... а ФИО1 написала заявление на увольнение по собственному желанию. ФИО1 ей сообщила, что увольняется по семейным обстоятельствам, так как у нее заболел супруг. От М. она узнала о результатах проверки, которая проводилась по линии бухгалтерии, в результате которой выяснилось, что ФИО1, используя свое служебное положение, при начислении заработной платы сотрудникам ..., завышала сумму денежных средств в заявке, после чего излишек после поступления денег оставляла себе. По результатам ... года выяснилось, что ФИО1 перечислила себе, таким образом, сумму свыше положенной заработной платы в размере около ... рублей, которые она впоследствии возместила. Затем было принято решение проверить все предыдущие года ее работы на предмет выявления аналогичных фактов, и было выявлено, что ФИО1 аналогичным образом совершала хищение на протяжении всего периода работы ее в .... Она в деятельность главного бухгалтера не вмешивалась, к тому же доступ к программе, через которую осуществляется перечисление заработной платы, имела только ФИО1 Документы, составленные ФИО1, она не перепроверяла. ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны, никаких нареканий в ее адрес ранее не было. 

Вина подсудимой подтверждается и материалами дела:

- протоколом явки ФИО1 с повинной, согласно которому последняя призналась в том, что работая главным бухгалтером в ... она в период с ... года по ... года совершала хищение денежных средств путем присвоения на сумму ... рублей ... копейка (л.д. 10-11, т. ...);

- протоколом осмотра места происшествия - кабинета ФИО1, расположенного по адресу: РТ, ..., в помещении ... в котором последняя производила дополнительные переводы денежных средств свыше сумм зачисления согласно расчетных карт на счет своей банковской карты (л.д. 66-71, т. ...);

- протоколом осмотра места происшествия - кабинета ФИО1, расположенном по адресу: РТ, ..., в помещении ... в котором последняя производила дополнительные переводы денежных средств свыше сумм зачисления согласно расчетных карт на счет своей банковской карты (л.д. 72-79, т....);

- протоколом осмотра предметов – ... (л.д. 91-101, т. ...).

Оценивая доказательства по делу и данные о личности подсудимой, суд считает их достоверными, а вину ФИО1 в совершении вышеописанных деяний установленной.

Суд считает, что все факты преступных посягательств ФИО1 не являются продолжаемым преступлением, поскольку, хотя все эпизоды посягательств и совершались в отношении одного и того же потерпевшего, однако эти деяния не были связаны единым умыслом и каждое из посягательств представляет собой оконченное преступление. Доводы защиты и подсудимой в этой части противоречат исследованным доказательствам, в частности показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного расследования, из которых следует, что последняя с ... года до ... года присваивала денежные средства потерпевшего не часто, только тогда, когда у нее возникали трудности в семье, и лишь с ... года, когда ее супруг лишился работы и они приобрели в кредит автомобиль, она стала похищать денежные средства регулярно, вплоть до погашения кредита до ... года. С учетом того, что совершение каждого из преступных посягательств было обусловлено появлением новых обстоятельств для их совершения и возникновением нового преступного умысла, суд считает, что действия ФИО1 по каждому из трех посягательств: первое – за период с ... по ..., второе – за период с ... по ..., и третье – за период с ... по ... следует квалифицировать по части 3 статьи 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, а по четвертому эпизоду за период с ... по ... - по части 3 статьи 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой.

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств суд учитывает совершение ею преступлений впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, ее явку с повинной, положительные характеристики, ..., добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, ....

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не имеется.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, личность подсудимой, а также мотивы совершения ФИО1 вышеописанных деяний, и размеры наступивших вредных последствий, суд считает, что фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности и оснований для применения к подсудимой положений, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой возможно и без изоляции ее от общества, и полагает необходимым назначить ей условное осуждение, но без назначения дополнительных видов наказания. 

С учетом того, что ФИО1 вред, причиненный преступлением, частично возмещен, суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск МКУ «...» ... муниципального района РТ частично и взыскать в пользу указанного юридического лица ... рублей ... копейку. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160 УК РФ, и определить ей наказание по каждому из четырех эпизодов в виде лишения свободы сроком на один год и шесть месяцев.

В соответствие с частью 3 статьи 69 УК РФ, ФИО1 путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ ФИО1 назначенное наказание считать условным, установив ей испытательный срок, продолжительностью два года, обязав ее не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, место жительства, периодически являться для регистрации в этот орган.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: ... – хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в пользу ... РТ в счет возмещения ущерба ... (...) рублей ... копейку.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья-подпись

Копия верна:

Судья О.Б. Еряшкина

Подлинник данного документа подшит в деле ... (УИД 16RS0...-59), хранящемся в Нижнекамском городском суде РТ.